
 

 

COMUNE DI MONTALCINO 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Numero 42 del 06/03/2026 

 

Oggetto:FESTE IDENTITARIE DELLA CITTÀ DI MONTALCINO: APPROVAZIONE 

BANDO PER LA REALIZZAZIONE DELL’OPERA CHE ANDRÀ IN PALIO AL 

QUARTIERE VINCITORE DEL TORNEO DI APERTURA DELLE CACCE E DELLA 

SAGRA DEL TORDO DELL’ANNO 2026         

 

L’anno duemilaventisei il giorno sei del mese di marzo, alle ore 12:00, presso questa Sede 

Municipale, a seguito di convocazione si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

Signori: 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

FRANCESCHELLI SILVIO Sindaco Si 

BRACONI ANGELO Vice Sindaco Si 

GIORNI DAVIDE Assessore Si 

IANNOTTA GIULIA Assessore Si 

SANFILIPPO MADDALENA Assessore Si 

 

Risultano presenti n.5 e assenti n.0 

Assume la Presidenza il Signor Silvio Franceschelli in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Generale Dott. Caferri Alessandro 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato.  

 

 

 

 

 



Visto l’art. 6 “Festività identitarie, storico, culturali, della tradizione popolare e sociali” del 

vigente Statuto comunale, il quale recita: 

1. Il Comune riconosce gli stemmi, i simboli ed i festeggiamenti a ricorrenza fissa della Città di Montalcino 

capoluogo, del Municipio di S. Giovanni d'Asso e con esso di Montisi, e delle altre Località di Torrenieri, di 

Castelnuovo dell'Abate, di S. Angelo in Colle, di S. Angelo Scalo e di Camigliano, come testimonianze affermate 

della memoria dei propri usi e costumi popolari e sociali, tali da essere fondamentali elementi rappresentativi 

dell'identità territoriale locale. 

 

2. Alle iniziative statutariamente riconosciute viene concesso d’ufficio il Patrocinio del Comune, a valore morale e 

materiale, finalizzato al sostegno delle stesse, nelle forme di legge ed eventualmente anche regolamentari consentite, 

qualificandole come momenti di aggregazione ed impegno sociale fondamentale per il mantenimento della propria 

identità storica, culturale e sociale. 

 

3. Le manifestazioni riconosciute tali dallo statuto mantengono la loro identificazione a prescindere dalle date 

storicizzate di svolgimento indicate nel presente atto. 

 

4. Sono riconosciute di valore tutte le altre manifestazioni storico, culturali, sociali ed associative che abbiano una 

valenza dimostrata perlomeno ventennale, in quanto eventi affermati nella memoria degli usi, delle tradizioni, della 

società civile e costumi popolari, tali da essere importanti elementi rappresentativi ed aggregativi dell'identità sociale 

e territoriale locale. 

 

Visto l’art. 7 “Feste identitarie della Città di Montalcino e simbologia a valore comunale” 

del vigente Statuto comunale il quale recita: 

1.Città di Montalcino, capoluogo con lo stemma del "leccio di colore verde sovrastante sei colli di colore rosso su 

sfondo bianco. Con la scritta Montalcino" il quale è anche il simbolo di tutto il Comune ed ha come Festa Storica 

Identitaria ricorrente, a valore comunale: 

- "Torneo di Apertura delle Cacce", seconda domenica di agosto; 

- "Sagra del Tordo", ultima domenica di ottobre, 

Le predette manifestazioni sono iscritte all'Albo Regionale delle Manifestazioni di Rievocazione Storica, con 

l’effetto che in ossequio anche a tale riconoscimento assumono un ruolo principale e fondamentale nel rilievo storico, 

culturale del Comune e sono meritevoli di preminente rilevanza statutaria. 

 

2. Borghetto, Pianello, Ruga e Travaglio sono i quattro quartieri della Città di Montalcino, riconosciuti di diritto 

a tutti gli effetti Associazioni Storico Rievocative a Carattere Territoriale in quanto iscritte nell'Albo Regionale 

delle Associazioni di Rievocazione Storica. Anche in forza del riconoscimento regionale tali associazioni, in quanto 

centri promozionali di aggregazione e di cultura depositari delle tradizioni "Ilcinesi", assumono una superiore 

rilevanza statutaria comunale, da valorizzare e salvaguardare, anche in ragione dell'intensa attività sociale svolta 

nel corso dell'intero anno solare. 

 

3. L’amministrazione comunale disciplinerà con appositi regolamenti le modalità di svolgimento delle 

manifestazioni identitarie di cui sopra, il valore delle stesse, e l'individuazione di eventuali organismi di 

sorveglianza e tutela, individuando in tale contesto le preminenti e specifiche modalità di sostegno morale e materiale 

alle Feste di cui trattasi; 

 

Ricordato che ogni anno nella nostra Comunità si tiene il Torneo di apertura delle Cacce la 

seconda domenica di agosto e la “Sagra del Tordo” l’ultima domenica di ottobre; 



 

Visti in ordine alla competenza: 

-il Disciplinare delle Feste Identitarie della Città di Montalcino, approvato con Delibera del 

Consiglio comunale n. 70 del 20 ottobre 2025 

-il Regolamento di Tiro con l’Arco approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 20 

ottobre 2025; 

-il Regolamento del Corteo Storico, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 49 del 29 

settembre 2020; 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 30/01/2026 con la quale si stabilisce: 

Per tutto quanto esposto in premessa: 

 

1. di prendere atto delle nomine predisposte dal Sindaco così come segue: 

 Consigliere Delegato 

- ALESSANDRO NAFI  

 

Magistrato delle feste Identitarie  

-  AVV. SILVIO FRANCESCHELLI- SINDACO 

-  AVV. PALMA SERIO 

- AVV. GIANNI GIORGI 

 

 Rappresentante del Magistrato  

 GINO ANTONIO FOCACCI 

 

     Rappresentati del gruppo folkloristico “Il Trescone” 

      - FILIPPO PARRI  

 - GUERRI EMANUELE 

 

2. Di nominare: 

Deputati delle Feste Identitarie:  

- ELISABETTA PALMI 

- NEVIO MARIANI 

 

3. Di dare atto che le suddette cariche saranno effettive fino al 31/12/2026;  

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 

267/2000; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 30/01/2026 con la quale si stabilisce: 

Per tutto quanto esposto in premessa e in considerazione della proposta pervenuta dai Quattro Quartieri e dal 

Consigliere Delegato alle Feste Identitarie della Città di Montalcino: 

 

-Di nominare quali membri del Comitato di Tutela, ai sensi di quanto disposto nel Disciplinare delle Feste 

Identitarie della Città di Montalcino, approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 20 ottobre 2025, i 

sigg.:  

 



GIAMPAOLO PIERANGIOLI      Presidente 

FABIO TASSI            Membro  

SAMUELE CECCHINI         Membro 

 

-Di dare atto che dette cariche saranno effettive fino al 31 dicembre 2027 per anni due; 

-Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 

Dato atto che Torneo di Apertura delle Cacce e della Sagra del Tordo hanno luogo da oltre 

sessant’anni e sono manifestazioni identitarie molto sentite e partecipate dalla cittadinanza, che si 

adopera concretamente alla sua realizzazione, contribuendo alle attività dei Quartieri cittadini non 

solo nei giorni in cui ha luogo l’evento stesso, ma lavorando assiduamente per tutti i mesi che lo 

precedono;  

 

Considerato inoltre che le manifestazioni, note anche a livello internazionale e individuate anche 

dalla Regione Toscana come manifestazioni di rilevanza all’interno delle rievocazioni storiche, 

sono delle attività di punta del turismo e cultura a Montalcino e che richiama in città, in entrambe 

le edizioni, tantissimi visitatori e appassionati, favorendo un forte movimento e flusso turistico 

anche nei giorni precedenti e successivi; 

 

Considerato che il Comune di Montalcino si riserva con successiva deliberazione di Giunta, 

anche per l’anno 2026 (duemilaventicinque), di indire le edizioni annuali del Torneo di Apertura 

delle Cacce e della Sagra del Tordo con una conduzione in amministrazione diretta da parte 

dell’Ente stesso; 

 

Verificato che è necessario provvedere ad indire un Bando per la realizzazione le opere d’arte da 

assegnare al Quartiere vincitore del 63° Torneo di Apertura delle Cacce che si terrà il 9 agosto 

2026 e della 68^ Sagra del Tordo che si terrà il 25 ottobre 2026; 

 

Attestato che i bozzetti presentati entro i termini previsti dal Bando, per l’edizioni del Torneo di 

Apertura delle Cacce e della Sagra del Tordo dell’anno 2026, da quanti siano interessati, verranno 

valutati da un’apposita Commissione composta dal Sindaco o suo delegato, dall’Assessore alla 

Cultura, dal Consigliere delegato alle Feste Identitarie, da un membro del Comitato di Tutela delle 

Feste Identitarie, dal Responsabile della Area 2 - Servizi sociali, culturali, Suap e Commercio, 

Gestione amministrativa del patrimonio e dall’Istruttore Amm.vo dell’Ufficio Cultura in qualità di 

delegato alle Feste Identitarie e che la suddetta Commissione a suo insindacabile giudizio  

valuterà i bozzetti in base ai criteri che attengono ai contenuti storici e artistici dell’opera 

proposta, con particolare riferimento al rispetto del tema; 

 

Dato atto che la progettazione ed il materiale di realizzazione delle opere è a totale carico 

dell’artista che si aggiudicherà il bando. Il compenso viene definito come di seguito ed a titolo 

simbolico: 

1. Torneo di Apertura delle Cacce: € 1.000,00 onnicomprensivi; 

2. Sagra del Tordo: € 1.000,00 onnicomprensivi; 

 



Nei predetti compensi si intendono compresi tutti i costi relativi alla manodopera ed all’acquisto 

dei materiali necessari per la completa realizzazione dell’opera (tela, cornice, colori), tasse e 

imposte previste dalle vigenti leggi; 

 

Attestato che le spese sopra elencate, che ammontano ad un totale complessivo di € 2.000,00, 

trovano copertura per € 1.000,00 sul cap. 3410 per la realizzazione dell’opera per il Torneo delle 

Cacce e per i restanti € 1.000,00 sul cap. 3408 per la realizzazione dell’opera per la Sagra del tordo 

del bilancio 2026; 

 

Attestato che nel caso in cui non dovesse pervenire alcuna richiesta di partecipazione da parte di 

artisti al Bando, l’Amministrazione Comunale di Montalcino si riserva il diritto di affidare la 

realizzazione delle opere in forma diretta; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e la nota di 

aggiornamento al DUP 2026/2028; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2026, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026/2028, con conseguente assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi dei budget relativi allo svolgimento dei compiti e delle attività 

istituzionali; 

 

Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti ai sensi dell'art.49 del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, i 

pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Osservato in giusto procedimento ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 

 Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

4°; 

Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di approvare il Bando per la realizzazione dell’opera che andrà in palio al Quartiere vincitore del 

Torneo di Apertura delle Cacce e della Sagra del Tordo dell’anno 2026, e relativi allegati 1 e 2 e il 

Mod. A) Istanza di partecipazione, allegati al presente atto quali parti sostanziali ed integranti 

dello stesso; 

 

di dare atto che la Commissione sarà composta dal Sindaco o suo delegato, dall’Assessore alla 

Cultura, dal Consigliere delegato alle Feste Identitarie, da un membro del Comitato di Tutela delle 

Feste Identitarie, dal Responsabile della Area 2 - Servizi sociali, culturali, Suap e commercio, 



Gestione amministrativa del patrimonio e dall’Istruttore Amm.vo dell’Ufficio Cultura in qualità di 

delegato alle Feste Identitarie; 

 

di dare atto che la spesa complessiva stimata per la realizzazione delle opere suddette 

ammontano ad un totale complessivo di € 2.000,00, trovano copertura sul bilancio 2026, per € 

1.000,00 sul cap. 3410 per la realizzazione dell’opera per il Torneo delle Cacce e per i restanti € 

1.000,00 sul cap. 3408 per la realizzazione dell’opera per la Sagra del tordo;  

  

di dare atto che nel caso in cui non dovesse pervenire alcuna richiesta di partecipazione al 

Bando, l’Amministrazione Comunale di Montalcino si riserva il diritto di affidare la realizzazione 

delle opere che andranno in palio al Quartiere vincitore del Torneo di Apertura delle Cacce e 

della Sagra del Tordo dell’anno 2026, in forma diretta ad un’artista di comprovata esperienza; 

 

di incaricare il Responsabile dell’Area 2 “SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, SUAP E 

COMMERCIO, GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO” ad approntare tutti 

gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento ed al rilascio delle competenti 

autorizzazioni; 

 

di dare immediatamente corso alla pubblicazione del Bando di Concorso Bando per la 

realizzazione dell’opera che andrà in palio al Quartiere vincitore del Torneo di Apertura delle 

Cacce e della Sagra del Tordo dell’anno 2026 approvato da questa Giunta; 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 

267/2000. 

 

 

 

       

 

 

 

       

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

 Silvio Franceschelli 

Il Segretario Generale 

 Caferri Alessandro 

 

 

 


